Rua Rio Quixito, Nº 86, Vila Buriti – CEP.: 69.075-831 – Manaus/AM
Fone: (92) 2123 9292– Fax 3615 3004

www.fogas.com.br – E-mail: fogas@fogas.com.br

SOCIEDADE FOGÁS LTDA.

DISTRIBUIDORA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

Manaus, 30 de julho de 2019.

Ao
Ilmo. Sr. Sérgio Vital Bandeira de Mello Filho
Presidente do Sindicato Nacional das Empresas Distribuidoras de Gás Liquefeito de
Petróleo – SINDIGÁS

Ass.: Lançamento de Novo Vasilhame no Mercado de GLP – “P-10 Fogás”.

Estimado Sr. Presidente,

A SOCIEDADE FOGÁS LTDA., através desta, comunica a Vossa Senhoria, que estará lançando

no mercado de GLP um NOVO VASILHAME com capacidade para armazenar 10 (dez) quilos

de GLP, denominado P-10 Fogás.

A comercialização do NOVO PRODUTO terá início em 05 de agosto de 2019, inicialmente nos

Estados do Acre e Rondônia e, dependendo da aceitação no mercado a empresa avaliará a sua

introdução nas demais localidades em que atua.

No momento da compra, o NOVO VASILHAME de 10 (dez) quilos (P-10 Fogás) poderá ser

destrocado livremente pelo consumidor no ato da compra por um vasilhame de 05 (P-05)

08 (P-08) ou 13 (P-13) quilos, ou vice-versa, de qualquer marca, de acordo com a sua

preferência.

Vale salientar que o vasilhame P-10 da Fogás tem a mesma alça do vasilhame de 13 quilos

(P-13), tornando-os empilháveis, porém devido o vasilhame P-13 possuir um maior

diâmetro, recomendamos que não sejam empilhados juntos para evitar acidentes de

trabalho.

Comunicamos por fim que o novo vasilhame P-10 Fogás é diferente devido possuir uma

válvula distinta da atualmente utilizada na Indústria Brasileira de GLP que possibilita o uso

de um regulador do tipo engate rápido.

Rua Rio Quixito, Nº 86, Vila Buriti – CEP.: 69.075-831 – Manaus/AM
Fone: (92) 2123 9292– Fax 3615 3004

www.fogas.com.br – E-mail: fogas@fogas.com.br

SOCIEDADE FOGÁS LTDA.

DISTRIBUIDORA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

O novo vasilhame P-10 possui uma válvula do tipo dual desenvolvida pela Fogás em parceria com

as empresas Drava Metais e Clesse do Brasil, sendo que a válvula pode ser utilizada, tanto por

reguladores de pressão tradicional como regulador do tipo engate rápido.

Ressalta-se ainda, que o regulador do tipo “engate rápido, estará disponível somente no

final do segundo semestre de 2019, fato este que não impede a utilização do novo botijão P-

10 com os reguladores convencionais.

Colocamo-nos a disposição de V. Sas. para informações adicionais que porventura  sejam

necessárias, através do nosso Diretor Superintendente, Sr. Jonathan Saul Benchimol, pelo

fone (92) 2123-9200, e-mail jonathan@fogas.com.br.

Esperamos contar com a gentil colaboração e apoio do setor neste processo de inovação na

indústria de GLP.

Cordialmente,

A Diretoria

Sociedade Fogás LTDA.